№ 1-37/2020

36RS0005-01-2019-003279-09

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г. Воронеж 28 мая 2020 года 

Советский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Советского района г.Воронежа ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19,

подсудимого ФИО20,

защитника – адвоката филиала ВОКА «АК Коминтерновского района г.Воронежа» Бубнова А.И., представившего удостоверение № 1804, ордер № 3239/1,

при секретаре судебного заседания Шабанове А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО20, 

<

персональные данные>, судимого: 10.08.2016 приговором мирового судьи судебного участка №11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 10 месяцев, с лишением права управлять транспортными средствами сроком на два года; 10.06.2017 снят с учета УУИ в связи с истечением испытательного срока основного вида наказания, 23.08.2018 снят с учета инспекции в связи с отбытием дополнительного вида наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО20 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

1) 13.10.2018 примерно в 11 час. 46 мин., точное время в ходе расследования не установлено, ранее между собой знакомые ФИО20 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо), находились в магазине «Пятью Пять», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО20 и иного лица из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совместное тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Пятью Пять». Для реализации указанного преступного умысла ФИО20 и иное лицо вступили в преступный сговор и распределили между собой преступные роли, согласно которым иное лицо должно было взять с торгового стеллажа бутылку с алкогольной продукций и незаметно для окружающих передать её ФИО20, а тот, в свою очередь, должен был скрыть бутылку с алкогольной продукцией под свою верхнюю одежду и покинуть помещение магазина, не оплачивая данный товар.

Реализуя свой совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО20 и иное лицо 13.10.2018 примерно в 11 час. 46 мин., точное время в ходе расследования не установлено, находясь в магазине «Пятью Пять», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно имеющейся между ними договоренности, рассредоточились в помещении торгового зала магазина. Далее иное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, подошло к торговому стеллажу с алкогольной продукцией, где, убедившись, что за ним никто не наблюдает, с прилавка взяло в руку принадлежащую АО «Пятью Пять» 1 бутылку с ликером «Ягермайстер», объемом 0.5 литра, стоимостью 656 рублей 67 копеек, прошло к месту нахождения в торговом зале ФИО20 и незаметно для окружающих передало ему указанную бутылку ликера. В свою очередь ФИО20, действуя согласно отведенной ему преступной роли, взял бутылку с ликером «Ягермайстер» у иного лица и спрятал при себе, таким образом, совершив её тайное хищение, после чего ФИО20 и иное лицо, минуя кассовую зону, не оплатив названный товар, с места преступления скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими совместными, согласованными действиями ФИО20 и иное лицо причинили АО «Пятью Пять» материальный ущерб в размере 656 рублей 67 копеек.

2) Кроме того, 02.03.2019, примерно в 08 часов 35 минут, ФИО20 находился в магазине «Пятью Пять», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Пятью Пять». 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО20, из корыстных побуждений, 02.03.2019 примерно в 08 часов 35 минут, точное время в ходе расследования не установлено, находясь в магазине «Пятью Пять», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ним никто не наблюдает, с целью хищения чужого имущества подошел к торговому стеллажу с кофейной продукцией, откуда взял три стеклянных банки кофе «Bushido Original», весом 100 грамм и банку ореховой пасты с какао «Нутелла Ферреро», весом 630 грамм, поместив похищенное имущество в черную кожаную сумку, которая находилась при нем, таким образом, совершив их тайное хищение, после чего, пытаясь незаметно скрыться, миную кассовую зону, направился к выходу из магазина. В этот момент преступные действия ФИО20 стали очевидными для сотрудников магазина, которые потребовали от ФИО20 вернуть принадлежащий магазину товар. ФИО20, осознавая, что его действия стали носить очевидный для посторонних лиц характер, проигнорировав данный факт, не отказываясь от доведения преступления до конца, с похищенным товаром с места преступления скрылся, таким образом, открыто похитив принадлежащие АО «Пятью Пять» три стеклянные банки кофе «Bushido Original» весом 100г., стоимостью 415 рублей 56 копеек за одну банку; 1 банку ореховой пасты с какао «Нутелла Ферреро», весом 630 г, стоимостью 302 рублей 76 копеек.

Своими действиями ФИО20 причинил АО «Пятью Пять» материальный ущерб в размере 1549 рублей 44 копейки. 

3) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 26.09.2018 года, вступившим в законную силу 22.11.2018 года, ФИО20 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде судебного штрафа в размере 3000 рублей. Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. ФИО20, осознавая, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ не оплачен, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества путем совершения кражи, 24.01.2019 примерно в 21 час 20 минут, точное время не установлено, с целью совершения мелкого хищения товара, принадлежащего АО «Пятью Пять», пришел в магазин «Пятью Пять» по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая этого, ФИО20, из корыстных побуждений, 24.01.2019, примерно в 21 час 20 минут, точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятью Пять» по адресу 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они неочевидны для посетителей магазина и его сотрудников, с торгового стеллажа с алкогольной продукцией взял рукой и поместил в находившуюся при нем сумку, таким образом тайно похитив, принадлежащую АО «Пятью Пять» бутылку виски «Джемесон» объемом 0,7 литра, стоимостью 1378 рублей 06 копеек.

Удерживая похищенный товар при себе в сумке, ФИО20, не оплатив его, минуя кассовую зону магазина, скрылся с места совершения хищения и распорядился похищенным товаром по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО20 причинил АО «Пятью Пять» материальный ущерб в размере 1378 рублей 06 копеек. 

4) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 26.09.2018 года, вступившим в законную силу 22.11.2018 года, ФИО20 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, таким образом, ФИО20 подвергнут административному наказанию в виде судебного штрафа в размере 3000 рублей. Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. ФИО20, осознавая, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не оплачен, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества путем совершения кражи, 28.01.2019 примерно в 17 часов 40 минут, точное время не установлено, пришел в магазин «Пятью Пять» по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО20, из корыстных побуждений, 28.01.2019, примерно в 17 часов 40 минут, точное время не установлено, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения чужого имущества подошел к торговому стеллажу с кофейной продукцией, где увидел четыре банки кофе «Якобс Монарх Милликано». Продолжая следовать преступному умыслу, ФИО20 убедился, что за его действиями никто не наблюдает и они неочевидны для посетителей магазина и его сотрудников, с торгового стеллажа рукой поместил в находившуюся при нем сумку, таким образом, тайно похитив, принадлежащие АО «Пятью Пять» 4 банки кофе «Якобс Монарх Милликано» стоимостью 168 рублей 24 копейки за банку, после чего поместил похищенное имущество в черную кожаную сумку, находящуюся при нем.

Удерживая похищенный товар при себе в сумке ФИО20, не оплатив его, минуя кассовую зону магазина, скрылся с места совершения хищения и распорядился похищенным товаром по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО20 причинил АО «Пятью Пять» материальный ущерб в размере 672 рубля 96 копеек. 

Подсудимый ФИО20 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном, об обстоятельствах совершения данных преступлений дал показания, из которых следует, что 02.03.2019, примерно в 08 часов 35 минут, он пришел в магазин «Пятью Пять», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью купить продукты питания. Пройдя по торговому залу, он понял, что денег у него нет, т.к. в последнее время у него практически не было никаких подработок, в этот момент он решил похитить несколько банок кофе и что – нибудь еще. Подойдя к стеллажу с кофейной продукцией, он взял с одной из полок три стеклянных банки кофе «Бушидо Оригинал» и одну стеклянную банку шоколадной пасты «Нутелла», которая стояла на соседней полке. С похищенным имуществом, которое он держал в руках, он направился к выходу. По пути следования, он быстро переложил банки в находящуюся при нем мужскую кожаную сумку черного цвета и прошел кассовую зону, не имея намерения оплачивать находящийся при нем товар. Пройдя кассу, он услышал крик сотрудника магазина, понял, что его заметили, требуют остановиться, и ускорил шаг, но в дверном проеме кто-то дернул за ремень его сумки, от чего тот оторвался от сумки и сумка упала на пол. Он обернулся, чтобы поднять, но, увидев, что за ним бегут продавцы и пытаются забрать его сумку, он схватил сумку и выбежал на улицу. Ремень от сумки остался в магазине. Следом за ним на улицу выбежал кто-то из продавцов, но не догнал его. С похищенным имуществом, он направился в Северный район, где около универсама «Северный», расположенного на 

<

адрес>, продал его ранее незнакомому мужчине за 700 рублей. Вырученные деньги он потратил на собственные нужды. 

24.01.2019 года, примерно в 21 час 20 минут, он зашел в магазин «Пятью Пять», расположенный около его дома по адресу: 

<

адрес>, с целью осуществления покупок. Денег у него было немного. Проходя у прилавка с алкогольными напитками, он увидел, что на стеллаже с крепким алкоголем стоит бутылка виски «Джемесон», объемом 0.7 литра, с ценником 1626 рублей 11 копеек. В этот момент у него возникло желание похитить данную бутылку, так как у него не было с собой достаточного количества денег, чтобы приобрести данную продукцию на законных основаниях. Посмотрев по сторонам, и, убедившись, что его никто не видит, он взял с прилавка названную бутылку виски, и засунул ее в свою черную кожаную сумку, которая у него была с собой, после чего, он направился на выход из помещения магазина. В тот же день, по возвращении домой, он выпил похищенный виски, пустую бутылку выкинул в мусорное ведро, после чего через некоторое время вынес мусор с пустой бутылкой от похищенного товара на мусорку около своего дома. При совершении описанного выше хищения, он знал и осознавал, что он 25.09.2018 привлекался к административной ответственности мировым судьей судебного участка №7 Ленинского района г. Воронежа за совершение мелкого хищения чужого имущества по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и прекрасно понимал, что совершая повторное правонарушение, он мог быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 158.1 УК РФ.

28.01.2019 года, примерно в 17 часов 38 минут, он зашел в магазин «Пятью Пять», расположенный около его дома по адресу: 

<

адрес>, для осуществления покупок продуктов питания. Подойдя к прилавку с чайной и кофейной продукцией, он увидел на прилавке стоявшие 4 банки кофе «Jacobs Monarch». В этот момент у него возникло желание похитить данный кофе, так как у него не было с собой достаточного количества денег, чтобы приобрести данную продукцию. Посмотрев по сторонам, и, убедившись, что его никто не видит, он взял с прилавка четыре банки кофе «Jacobs Monarch», и засунул их в свою черную кожаную сумку, которая у него была с собой, после чего, он направился на выход из помещения магазина. С похищенным товаром он направился в микрорайон «Северный», где на 

<

адрес> продал четыре банки кофе по сто рублей за банку, а всего за четыреста рублей. Вырученные от продажи денежные средства он потратил на личные нужды. При совершении описанного выше хищения, он знал и осознавал, что он 26.09.2018 привлекался к административной ответственности мировым судьей судебного участка №7 Ленинского района г. Воронежа за совершение мелкого хищения чужого имущества по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и прекрасно понимал, что совершая повторное правонарушение, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 158.1 УК РФ.

Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО20 признал частично и показал, что 13.10.2018 г. он со своей женой ФИО2 примерно в 11 часов 46 минут пришел в магазин «Пятью Пять» по адресу: 

<

адрес>. Он пошел в одну сторону, жена в другую по своим делам. Через некоторое время они встретились. У жены в руках была бутылка ликера «Ягермайстер». Он спросил, хочет ли она приобрести эту бутылку, на что жена ответила, что да, но она стоит одну тысячу рублей с чем-то. Он взял у жены эту бутылку с ликером, сказал, что купит ее, но когда он подходил к кассе, понял, что денег на бутылку ликера у него не хватает, и он решил ее похитить, поэтому прошел мимо кассы, взял у жены ключ от ящика, забрал оттуда вещи и вышел из магазина, не оплатив за бутылку. Дождался жену у магазина, и они вместе пошли домой. По дороге он ей сказал, что украл бутылку с ликером, на что жена высказала недовольство. Дома они выпили ликер и выбросили бутылку. О хищении бутылки они с женой не договаривались ни до посещения магазина, ни в магазине, и распределения ролей между ними не было. Ранее показания о том, что совершил данное преступление по предварительному сговору с ФИО2, дал под психологическим и физическим воздействием сотрудников полиции. 

Вместе с тем, вина подсудимого ФИО20 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО12 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что он с 13.08.2018 года осуществляет трудовую деятельность в АО «Пятью Пять» в должности специалиста дирекции безопасности и режима. Один из магазинов «Пятью Пять» располагается по адресу: 

<

адрес>. В октябре 2018 года ему от сотрудника магазина ФИО1 стало известно, что им была установлена недостача товара - алкогольных напитков, шоколада, кофе и т.п. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, им было установлено, что девушка и парень похитили принадлежащий АО «Пятью Пять» ликер «Ягермайстер», объемом 0.5 л., стоимостью 1216 рублей 50 копеек, без учета НДС цена ликера составляет 656 рублей 67 коп. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, он узнал в парне и девушке ранее знакомых, которые периодически похищают имущество из данного магазина, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он считает, что данное преступление они совершили вместе. 

16.04.2019 он, осуществляя свои обязанности в магазине «Пятью Пять» по адресу: 

<

адрес>, просматривал камеры видеонаблюдения с торгового помещения указанного магазина, им было обнаружено, что 28.01.2019 ранее ему знакомый ФИО20 совершил хищение четырех банок кофе «Якобс Монарх Милликано», общей стоимостью 672, 96 рублей без учета НДС, взял их с прилавка с кофейной продукцией и положил в черную кожаную сумку, которая была при нем, после чего скрылся с места преступления. 

02.03.2019 ему на мобильный телефон позвонила управляющий магазина №73 АО «Пятью Пять», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 и сообщила, что в этот день мужчина похитил товар, принадлежащий АО «Пятью Пять», о чем было написано заявление в полицию. Прибыв в магазин, он запросил акт инвентаризации, в соответствии с которым было установлено, что 02.03.2019 из вышеуказанного магазина был похищен кофе растворимый «Bushido Original» в стеклянных банках, массой 100 гр., стоимостью 415, 56 рублей за 1 банку, в количестве 3 штук, т.е. на сумму 1246, 68 рублей, и паста ореховая с какао «Нутелла Ферраро» в стеклянной банке, массой 630 гр., стоимостью 302, 76 рублей в количестве 1 банки, а всего похищено товара, принадлежащего АО «Пятью Пять», на общую сумму 1549, 44 рублей без учета НДС. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине, он убедился, что 02.03.2019 примерно в 08 часов 35 минут в магазин пришел мужчина в бежевой куртке с капюшоном с черной сумкой на плече, взял со стеллажа какой-то товар в стеклянных банках, положил к себе в сумку и направился к выхожу, но был замечен сотрудниками магазина. На выходе его пытались задержать несколько продавцов, но он вырвался и выбежал на улицу, следом за ним выбежали продавцы, но не сумели его догнать. От продавцов ему стало известно, что они узнали в мужчине, похитившем товар, ФИО20, который часто приходил в данный магазин.

16.04.2019 года, он, осматривая записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении магазина «Пятью Пять», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил, что 24.01.2019, в 21 час 21 минуту, ФИО20, находясь в отделе с крепким алкоголем, совершил тайное хищение виски «Джемесон» ирландского производства, объемом 0.7 л., стоимостью без учета НДС 1378 рублей 06 копеек, взял указанную бутылку с верхней полки стеллажа, засунул в черную кожаную сумку, которая была при нем, и скрылся с места преступления (т.1, л.д.173-176, т.3, л.д.45-47, 178-181, т.4 л.д.30-33);

- показаниями свидетеля ФИО3 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными тем, которые были даны представителем потерпевшего ФИО12 (т.4, л.д.46-49, 50-53);

- показаниями ФИО2 (после заключения брака с ФИО20 - ФИО2) в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, которые суд принимает во внимание, о том, что 13 октября 2018 года они с сожителем ФИО20 пошли в магазин «Пятью Пять», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине договорились похитить какой-либо алкоголь со стеллажа с алкогольной продукцией, распределили между собой преступные роли. Согласно отведенной ей роли она должна была подойти к стеллажу с алкогольной продукцией и взять какой-либо спиртной напиток, при этом, посмотрев, чтобы рядом никого из посетителей и сотрудников магазина не было, а ФИО20 должен был стоять чуть в стороне и наблюдать за тем, чтобы в ее сторону никто не подошел из сотрудников и посетителей магазина. Осуществляя план, она подошла к стеллажу с алкогольной продукцией и взяла бутылку объемом 0,5 литров, на которой было написано ликер и название «Ягермайстер», убедившись, что рядом с ней никого нет. Затем она подошла к ФИО20, находившемуся неподалеку, и он, повернувшись спиной к видеокамере, расположенной в помещении указанного магазина, положил указанную бутылку к себе в одежду. Когда они с ФИО20 пришли в магазин, денежных средств на покупку алкогольных напитков у них не было, тем более, что ликер «Ягермайстер» стоил очень дорого для них, больше одной тысячи рублей. После чего они покинули место совершения преступления. Вернувшись домой, распили вдвоем указанную выше бутылку с алкоголем. При просмотре видеозаписей из магазина «Пятью Пять» за 13.10.2019 г. она увидела, как, подойдя к стеллажу с крепким алкоголем, взяла оттуда бутылку ликера «Ягермайстер», пошла к ФИО20, который стоял недалеко, и далее при просмотре файла «Спрятали оба» она увидела, как в 11 часов 46 минут она подошла к ФИО20 и отдала ему взятую со стеллажа бутылку ликера «Ягермайстер», которую тот, повернувшись спиной к видеокамере, спрятал к себе в одежду (т.1, л.д.207-210, 217-220, т.2, л.д.86-89);

- показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что 20.05.2019 они принимали участие в следственном действии – проверке показаний обвиняемого ФИО20 на месте, в ходе которой ФИО20 в магазине «Пятью Пять», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассказал о том, как 13.10.2018 г., примерно в 11 часов 46 минут, он и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение из данного магазина алкогольного напитка «Ягермайстер», объемом 0.5 литра, распределили преступные роли, после чего совершили хищение названного напитка вместе с ФИО2 Кроме того, находясь в указанном магазине, ФИО20 пояснил, что 28.01.2019 года, примерно в 08 часов 35 минут, он со стеллажа похитил четыре банки кофе «Якобс Монарх», спрятав похищенное имущество в черную кожаную сумку, 24.01.2019 года, примерно в 21 час 20 минут, со стеллажа в данном магазине он совершил тайное хищение бутылки виски «Джемесон», объемом 0.7 литра, скрывшись с места преступления, пронеся похищенный товар в принадлежащей ему черной кожаной сумке, 02.03.2019 года, примерно в 08 часов 35 минут, со стеллажа в данном магазине он совершил хищение 3 банок кофе «Бушидо» и банки шоколадной пасты «Нутелла» (т.2, л.д.36-40);

- показаниями свидетеля ФИО10 - следователя ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г.Воронежу, в производстве которой находилось уголовное дело в отношении ФИО20, о том, что от ФИО20 в ОП №5 поступило заявление о явке с повинной, в котором он добровольно признался в совершении хищения бутылки ликера из магазина совместно с ФИО2, в ходе допроса в качестве подозреваемого и в последующем в качестве обвиняемого в присутствии адвоката он подробно рассказал об обстоятельствах совершения данного преступления. ФИО2, при ее допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, подтвердила его показания; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что он, будучи старшим оперуполномоченным ПП №14 ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, на основании поручения следователя ФИО6 с целью проверки ФИО20 и ФИО2 на предмет их причастности к совершению краж продуктов питания в магазине «Пятью-пять», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 02.04.2019 года, совместно с УУП ПП №14 ОП №5 Свидетель №3 пригласил ФИО20 и ФИО2 проследовать в пункт полиции №14, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете они добровольно признались в совершении преступления и написали явку с повинной, из которой следует, что 13.10.2018 они совершили кражу из магазина «Пятью Пять» по вышеуказанному адресу, действуя с ФИО20 по предварительному сговору;

- показаниями свидетелей Свидетель №3 и ФИО11, аналогичными тем, которые были даны свидетелем Свидетель №2, а также о том, что ФИО20 признался и в совершении других краж продуктов питания из указанного магазина, совершенных 02.03.2019 года, 24.01.2019 и 28.01.2019;

- показаниями свидетеля ФИО7 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что она работает в магазине «Пятью Пять» №73, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца – кассира. 02.03.2019 года она находилась на рабочем месте, примерно в 08 часов 30 минут она услышала крик продавца по имени Юлия, она поняла, что какой-то покупатель украл принадлежащий магазину товар, так как Юлия кричала «Стой, вор!». Крик доносился со стороны выхода, она направилась в сторону шума, чтобы узнать, что там случилось. На выходе она увидела неизвестного ей покупателя, в руках у которого был черный матерчатый ремень от сумки. От Юлии она узнала, что неизвестный ей мужчина среднего роста худощавого телосложения, одетый в светло – коричневый пуховик с накинутым капюшоном на голову, взял с полки три банки кофе «Бушидо» и банку шоколадной пасты «Нутелла», после чего пытался пронести украденный товар в черной кожаной сумке, которая была при нем, через кассовую зону, но когда Юлия начала кричать ему, чтобы тот вернул украденный товар, тот, среагировав на ее крик, начал бежать, но на выходе его схватил за ремень сумки покупатель, вследствие чего от сумки оторвался ремень, но саму сумку с похищенным товаров, мужчина забрал с собой (т.3, л.д.98-101);

- показаниями свидетеля ФИО8 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными тем, которые были даны свидетелем ФИО7, а также о том, что от ФИО3 она узнала, что мужчину, похитившего товар, зовут ФИО20, который и ранее задерживался при хищении продуктов (т.3, л.д.109-112);

- показаниями свидетеля ФИО9 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что она лично наблюдала, как 02.03.2019 года, примерно в 08 часов 30 минут, в торговом зале магазина «Пятью Пять» по адресу: 

<

адрес>, где она подрабатывает, около отдела с чайной и кофейной продукцией мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одетый в куртку светло – коричневого цвета с накинутым капюшоном на голову взял со стеллажа три банки кофе «Бушидо Оригинал», банку шоколадной пасты «Нутелла», положил к себе в черную кожаную сумку, которая была при нем на матерчатом ремне через плечо, и быстрым шагом направился к кассе. Когда указанный мужчина прошел кассовую зону магазина, она начала кричать: «Верни продукты, вор!». Услышав ее крик, названный мужчина побежал, у выхода он столкнулся с неизвестным ей покупателем, который схватил рукой за матерчатый ремень сумки с похищенным товаром. От указанных действий ремень оторвался от сумки и остался в руках покупателя, а сама сумка упала на пол. Убегавший мужчина взял с пола названную сумку и побежал из помещения магазина в сторону жилых дворов (т.3, л.д.115-117);

- а также материалами дела:

- протоколами осмотра места происшествия – торгового помещения магазина «Пятью Пять» по адресу: 

<

адрес>, откуда были похищены продукты питания, зафиксировано наличие камер видеонаблюдения в торговом помещении (т.1, л.д.128-132);

- заявлением ФИО1 на сайте 36.мвд.рф, зарегистрированным в книге регистраций сообщения о преступлении ОП №5 УМВД России по г. Воронежу КУСП №25987 от 20.10.2018 года, с просьбой привлечь к ответственности мужчину и женщину, совершивших кражу алкоголя 13.10.2018 г., примерно в 11 часов 45 минут в магазине «Пятью Пять» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.135);

- протоколом выемки у представителя потерпевшего ФИО12 CD – R диска, признанного вещественным доказательством по делу, с записями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении магазина «Пятью Пять» по адресу: 

<

адрес> за 13.10.2018 года, на которых зафиксировано (т.1, л.д.180-182, т.2, л.д.84-85);

- заявлением ФИО2 от 02.04.2019 г., в котором она призналась в совершении кражи алкоголя из магазина «Пятью Пять» по адресу: 

<

адрес>, 13.10.2018 г. совместно с ФИО21 (т.1, л.д.188); 

- заявлением ФИО20 от 02.04.2019, в котором он признался в совершении вместе с ФИО2 13.10.2018 года кражи алкоголя из магазина «Пятью Пять», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.221);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО20 с фототаблицей, в ходе которой ФИО20 сообщил, что, находясь в торговом помещении магазина «Пятью Пять» по адресу: 

<

адрес>, 13.10.2018 года, примерно в 11 часов 46 минут, он, вступив в преступный сговор с ФИО2 и распределив преступные роли, совершил тайное хищение бутылки ликера «Ягермайстер», объемом 0.5 литра, который ФИО2, следуя своей преступной роли, взяла с полки и передала ему, а он спрятал себе в одежду и скрылся с места преступления (т.2, л.д.24-35); 

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием обвиняемой ФИО21 и защитника Чебнева О.Ю. был осмотрен CD – R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении магазина «Пятью Пять» по адресу: 

<

адрес>, за 13.10.2018, где зафиксировано, как в 11:45 часов женщина берет со стеллажа с алкогольной продукцией предмет, похожий на бутылку с алкоголем, в 11:46 часов данная женщина передает мужчине предмет, похожий на бутылку с алкоголем, и мужчина убирает данный предмет себе в одежду в области таза, предположительно в штаны или сумку, стоя спиной к камере, и в 11:48 часов мужчина и женщина подходят к кассе, мужчина проходит через кассу, и направляется к выходу из магазина, а также протоколом осмотра изъятого диска (т.2, л.д.62-72, 73-83); 

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО20 и свидетелем ФИО10, в ходе которой свидетель ФИО10 подтвердила свои ранее данные показания, в том числе о том, что у нее в производстве находилось уголовное дело по обвинению ФИО20 в совершении кражи бутылки ликера «Ягермайстер» из магазина «Пятью Пять», по данному факту ФИО20 и ФИО2 были написаны явки с повинной и даны признательные показания о совершении ими тайного хищения названного ликера группой лиц по предварительному сговору, а обвиняемый ФИО20 подтвердил факт кражи им ликера из магазина «Пятью Пять» 13.10.2018 г. (т.2, л.д.135-140); 

- протоколами очных ставок между обвиняемым ФИО20 и свидетелем Свидетель №2, между обвиняемым ФИО20 и свидетелем Свидетель №3, а также между обвиняемым ФИО20 и свидетелем ФИО11, в ходе которых свидетели Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО11 подтвердили свои ранее данные показания, из которых следует, что ФИО20 был приглашен в ПП №14 ОП №5, где ему сообщили о подозрении в совершении им ряда краж продуктов питания, будучи на момент хищения подвергнутым административному наказанию, и ФИО20 были написаны явки с повинной, в которых он признался в совершении мелких краж, открытого хищения имущества, а также в совершении тайного хищения имущества из магазина «Пятью Пять» группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, а обвиняемый ФИО20 подтвердил факт кражи ликера из магазина «Пятью Пять» 13.10.2018 г., а также совершение краж продуктов питания в магазине «Пятью Пять» 24.01.2019 г., 28.01.2019 г., 02.03.2019 г. (т.2, л.д.141-146, 164-167, 233-237);

- протоколами очных ставок между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №2, между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №3, между обвиняемой ФИО2 и свидетелем ФИО11, между обвиняемой ФИО2 и свидетелем ФИО10, в ходе которых указанные свидетели также подтвердили свои ранее данные, изложенные выше показания (т.2, л.

<

...> 233-237, 251-255);

- заявлением ФИО3 от 02.03.2019 года, размещенным на сайте 36 мвд. рф, с просьбой привлечь к уголовной ответственности мужчину, который 02.03.2019 года, примерно в 08 часов 35 минут, в магазине «Пятью Пять», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыто похитил кофе и другие товары на общую сумму 2386, 50 рублей. Данный мужчина неоднократно совершал кражи в магазине и при задержании назывался ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия - торгового помещения магазина №73 АО «Пятью Пять», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра была зафиксирована обстановка на месте преступления, и был изъят черный матерчатый ремень от сумки, находившейся в руках ФИО20, который признан вещественным доказательством по делу (т.3, л.д.13-16, 96, 97);

- заявлением представителя потерпевшего ФИО12 от 02.04.2019, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО20, который 02.03.2019, в 08 часов 35 минут, в магазине «Пятью Пять», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил открытое хищение кофе «Бушидо» в количестве 3 штук и ореховой пасты «Нутелла», чем причинил материальный ущерб в размере 1617, 11 рублей (т.3, л.д.18);

- справкой магазина №73 АО «Пятью Пять» о стоимости на 02.03.2019 г. кофе растворимого «Бушидо Оригинал», объемом 100 грамм,– 415,56 рублей без НДС, пасты ореховой с какао «Нутелла Ферреро», объемом 630 гр., – 302, 76 рубля без НДС (т.3, л.д.21);

- ведомостью инвентаризации № от 03.04.2019 в магазине №73, согласно которой был зафиксирован факт недостачи трех банок кофе «Бушидо Оригинал», объемом 100 г., и банки пасты ореховой с какао «Нутелла Ферраро», объемом 630 г. (т.3, л.д.22);

- накладной № от 13.02.2019 и товарной накладной № от 13.02.2019, согласно которым со склада АО «Пятью Пять», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в магазин №73 АО «Пятью Пять», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступил товар кофе «Бушидо Оригинал» объемом 100 г, и паста ореховая «Нутелла» объемом 630 г. (т.3, л.д.23-26);

- копией устава ОА «Пятью Пять» (т.3, л.д.27-38, т.4, л.д.2-24); 

- заявлением ФИО20 от 02.04.2019, в котором он добровольно признался в том, что 02.03.2019 примерно в 08 часов 35 минут он, находясь в магазине «Пятью Пять», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыто похитил три банки кофе «Бушидо», объемом 100 г. каждая банка, и банку шоколадной пасты «Нутелла» (т.3, л.д. 49);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которому следователем с участием обвиняемого ФИО20 и защитника Бубнова А.И. был осмотрен CD–R диск, признанный вещественным доказательством по делу, с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина №73 АО «Пятью Пять», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 02.03.2019, на котором зафиксирован мужчина с сумкой, открыто похитивший принадлежащий магазину товар, которого пытаются остановить работники магазина (т.3, л.д. 68-72, 73-80, 81, 82);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которому следователем с участием обвиняемого ФИО20 и защитника Бубнова А.И. был осмотрен матерчатый ремень черного цвета, признанный вещественным доказательством по делу, изъятый в ходе осмотра места происшествия 15.03.2019 по адресу: 

<

адрес>, оторванный от сумки у мужчины, похитившего товар в магазине (т.3, л.д. 87-95, 96);

- заявлением представителя потерпевшего ФИО12 с просьбой привлдечь к уголовной ответственности ФИО20, который 24.01.2019 г. в 21 час 21 мин. из торгового помещения магазина «Пятью Пять», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил бутылку виски «Джемесон», объемом 0.7 л. (т.3, л.д.120);

- протоколом осмотра места происшествия - торгового помещения магазина АО «Пятью Пять», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте преступления (т.3, л.д.122-125);

- копией материалов дела об административном правонарушении и копией постановления мирового судьи судебного участка №7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 26.09.2018 согласно которому, ФИО20, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.3, л.д.127-141, 144, 241-258, т.4, л.д.72);

- справкой о стоимости товара, продаваемого в магазине №73 АО «Пятью Пять», в котором отражена стоимость бутылки виски «Джемесон», объемом 0,7 литра, - 1378, 06 рублей без НДС по состоянию на 24.01.2019 года (т.3, л.д.146);

- накладной № от 23.11.2018, согласно которой со склада АО «Пятью Пять» по адресу: 

<

адрес>, в магазин №73 АО «Пятью Пять», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступил товар – виски «Джемесон», объемом 0.7 л. (т.3, л.д.147-149);

- протоколами выемки у представителя потерпевшего ФИО12 и осмотра CD – R диска, признанного вещественным доказательством по делу, с записями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении магазина «Пятью Пять», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 02.03.2019, на котором зафиксировано, как мужчина берет со стеллажа с алкогольной продукцией бутылку, кладет в черную кожаную сумку, проходит через кассовую зону и уходит из магазина (т.3, л.д.185-200);

- заявлением ФИО20 от 02.04.2019, в котором он добровольно сообщил о том, что 24.01.2019 примерно в 21 часов 21 минута, он, находясь в торговом помещении магазина «Пятью Пять», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение бутылки виски «Джемесон», объемом 0,7 л. (т.3, л.д.201);

- заявлением представителя потерпевшего ФИО12 с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО20, который совершил кражу из торгового помещения магазина «Пятью Пять», расположенного по адресу: 

<

адрес>, четырех банок кофе «Якобс Монарх», общей стоимостью 672, 96 рубля, 24.01.2019 в 21 час 21 минуту (т.3, л.д.210);

- протоколом осмотра места происшествия - торгового помещения магазина АО «Пятью Пять», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра была зафиксирована обстановка на месте преступления (т.3, л.д.212-215);

- справкой о стоимости товара, продаваемого в магазине №73 АО «Пятью Пять», в которой отражена стоимость кофе «Якобс Монарх Миликано», объемом 95 г., в размере 168, 24 рублей без учета НДС (т.3, л.д.218);

– инвентарной накладной №, в которой указан факт недостачи на момент инвентаризации четырех банок кофе «Якобс Монарх Милликано», объемом 95 г. (т.3, л.д.219, 220);

- накладной № от 16.12.2018, согласно которой со склада АО «Пятью Пять», расположенного по адресу: 

<

адрес> в магазин №73 АО «Пятью Пять», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступил товар – кофе «Якобс Монарх Милликано», объемом 95 г. (т.3, л.д.221-236);

- заявлением ФИО20 от 02.04.2019, в котором он сообщил о том, что 28.01.2019, примерно в 17 часов 38 минут, он, находясь в торговом помещении магазина «Пятью Пять», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение четырех банок кофе «Якобс», объемом 95 г., после чего продал их неизвестному мужчине на 

<

адрес> (т.3, л.д.237);

- протоколами выемки у представителя потерпевшего ФИО12 и осмотра CD - R диска, признанного вещественным доказательством по делу, с записями, с камер видеонаблюдения установленных в торговом помещении магазина №73 АО «Пятью Пять» расположенного по адресу: 

<

адрес> за 28.01.2019, где зафиксировано, как в магазин 28.01.2019 в 17 часов 36 минут входит мужчина с черной кожаной сумкой, подходит к стеллажу с кофейной продукцией, берет банки кофе, помещает в свою сумку, проходит через кассовую зону и уходит из магазина (т.4, л.д.38-42, 67, 68, 56-66).

Давая оценку доказательствам по делу, суд приходит к выводу о том, что все изложенные выше доказательства исследовались в судебном заседании, нарушений при их получении, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, не установлено, и суд приходит к выводу, что все приведенные выше доказательства являются допустимыми, а их совокупность достаточна для вынесения в отношении ФИО20 обвинительного приговора.

Показания подсудимого ФИО20 о том, что кражу ликера «Ягермайстер» он совершил один, предварительного сговора на совершение кражи между ним и его женой ФИО2 не было, суд оценивает критически, и расценивает, как данные с целью смягчить ответственность за содеянное, т.к. они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств, в том числе его же показаниями в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1, л.д.248-251, т.2, л.д.19-22, 92-95), которые он подтвердил и в ходе проверки показаний на месте в присутствии двух понятых и защитника (т.2, л.д.24-35), где он подробно рассказал об обстоятельствах совершения им кражи ликера в магазине совместно с ФИО2, предварительно договорившись с ней об этом и распределив между собой преступные роли. 

Показания ФИО20, в которых он полностью признал вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, также подтверждаются и показаниями ФИО2, данными ею в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного следствия, в которых она также подробно рассказала о совершении ею совместно с ФИО20 кражи ликера «Ягермайстер», предварительно договорившись с ним об этом (т.1, л.д.207-210, 217-220, т.2, л.д.86-89).

Доводы ФИО20 и ФИО2 о том, что такие показания были даны ими под воздействием сотрудников полиции, проверялись в судебном заседании, но не нашли своего подтверждения. Так, допрошенная в качестве свидетеля следователь ФИО22 показала, что в ходе предварительного следствия ФИО20 и ФИО2 неоднократно давали показания, их допросы проводились в присутствии защитника, показания они давали добровольно, давления никто на них не оказывал, после проведения следственных действий и они, и их защитники, ознакомились с протоколами допросов, подписали их, замечаний ни от кого не поступило. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля следователь Свидетель №1 также подтвердил законность проведения допросов ФИО20 и ФИО2, добровольность дачи ими показаний, и исключил какое-либо воздействие на них во время допросов со стороны иных лиц, хотя при допросах ФИО20 (т.2, л.д.92-95) и ФИО2 от 18.06.2019 они также признали полностью свою вину в совершении данного преступления и полностью подтвердили данные ранее в ходе предварительного следствия показания. 

По заявлениям ФИО20 и ФИО2 об оказании на них незаконного воздействия сотрудниками полиции проводились проверки в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. Как усматривается из постановлений по результатам данных проверок, заявления ФИО20 и ФИО2 не подтвердились, в связи с чем, в возбуждении уголовных дел было отказано.

Учитывая изложенное, суд принимает во внимание показания ФИО20 и ФИО2 о том, что кражу ликера они совершали совместно по предварительному сговору, т.к. они даны ими в ходе предварительного следствия неоднократно, разным следователям, с участием защитников, в условиях, исключающих какое-либо воздействие на них со стороны сотрудников полиции, а последующее изменение этих показаний расценивает, как их попытку смягчить ответственность ФИО20 за совершение преступления.

Суд принимает во внимание показания свидетелей - следователей ФИО10 и Свидетель №1, а также других перечисленных в приговоре свидетелей, т.к. они последовательные, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, не содержат существенных противоречий, кроме того, у них нет оснований для оговора подсудимого. 

Учитывая изложенное, суд не находит оснований для переквалификации действий подсудимого. 

Действия ФИО20 суд квалифицирует: 

- по преступлению от 13.10.2018 г. - по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

- по преступлению от 24.01.2019г. - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 

- по преступлению от 28.01.2019 г. – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 

- по преступлению от 02.03.2019 г. - по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания ФИО20 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывает данные о личности подсудимого, который судим, внесен БУЗ ВО «ВОКНД» в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом 

<

данные изъяты> и считает необходимым назначить ФИО20 наказание в виде лишения свободы, оснований для назначения более мягкого наказания суд не находит.

Вместе с тем, при назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который работает, по месту жительства и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, учитывает семейное положение подсудимого, в том числе и то, что на его иждивении находятся жена и двое малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, страдающего тяжелыми хроническими заболеваниями, а также состояние здоровья членов его семьи, в том числе жены, также страдающей тяжелыми хроническими заболеваниями, учитывает смягчающие наказание обстоятельства по всем преступлениям: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явки с повинной, и по преступлениям от 02.03.2019 г., 24.01.2019 г., 28.01.2019 г. – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также учитывает его раскаяние в содеянном и по преступлениям от 02.03.2019 г., 24.01.2019 г., 28.01.2019 г. полное признание им вины, и полагает возможным назначить ФИО20 наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62 УК РФ, а также ст.73 УК РФ, т.е. условно, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО20 преступлений, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, назначения иного, более мягкого вида наказания, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, суд не назначает ФИО20 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 12.04.2019 ФИО20 страдает 

<

данные изъяты>, на момент освидетельствования нуждается в лечении, в связи с чем суд полагает необходимым возложить на ФИО20 обязанность пройти лечение от алкоголизма.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО20 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 28.01.2019 г.), ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 24.01.2019 г.), и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы,

- по ч.1 ст.161 УК РФ – 1 (один) год 6 месяцев лишения свободы, 

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 28.01.2019 г.) – 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 24.01.2019 г.) – 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО20 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний – 3 (три) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО20 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением ФИО20 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по Воронежской области по месту жительства осужденного, обязав ФИО20 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации, пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения ФИО20 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- CD – R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении магазина «Пятью-пять», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 13.10.2018, СD – R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении магазина «Пятью-пять», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 02.03.2019, - хранить при материалах уголовного дела, СD – R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятью-пять», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 24.01.2019, СD – R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятью-пять», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 28.01.2019, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО12 – хранить при материалах уголовного дела,

- черный матерчатый ремень, изъятый в ходе осмотра места происшествия 15.03.2019 по адресу: 

<

адрес> – уничтожить,

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова